11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 1/6

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ,

ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭКОЛОГИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 28 января 2022 г. N 30-01-02-96

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО
МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ

МОНИТОРИНГУ В 2022 ГОДУ

В соответствии с пунктом 2 Порядка ведения государственного учета, мониторинга и
кадастра и объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Пермского
края и приложение к ней, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов, лесного
хозяйства и экологии Пермского края от 1 июня 2018 г. N СЭД-30-01-02-751, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Пермского края, подлежащих мониторингу в 2022 году.

2. Организационно-аналитическому отделу управления правового и организационно-
аналитического обеспечения Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.priroda.permkrai.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления по
охране окружающей среды Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края Третьякова Л.Б.

Министр
Д.М.БЕЛАНОВИЧ

Приложение
к приказу

Министерства природных
ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Пермского края
от 28.01.2022 N 30-01-02-96

ПЕРЕЧЕНЬ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ЗАНЕСЕННЫХ
В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ МОНИТОРИНГУ

В 2022 ГОДУ

N
п/п

Название объекта (вида) Категория
редкости

Беспозвоночные животные

Класс Ракообразные - Crustacea

Отряд Бокоплавы - Amphipoda

1 Крангоникс Хлебникова - Crangonyx chlebnikovi II

Класс Паукообразные - Arachnida

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=114852&dst=100016&field=134&date=11.02.2022
http://www.priroda.permkrai.ru/

11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 2/6

Отряд Пауки - Aranei

2 Южнорусский тарантул - Allochogna singoriensis III

3 Алопекоза кунгурская - Alopecosa kungurica III

4 Черная толстоголовка - Eresus cinnaberinus Приложени
е

Класс Насекомые - Insecta

Отряд Перепончатокрылые - Hymenoptera

5 Шмель неопределенный - Bombus confuses Приложени
е

6 Шмель плодовый - Bombus pomorum Приложени
е

7 Моховой шмель - Bombus muscorum Приложени
е

Класс Земноводные - Amphibia

Отряд Бесхвостые - Anura

8 Обыкновенная чесночница - Pelobates fuscus Приложени
е

Класс Птицы - Aves

Отряд Гагарообразные - Gaviiformes

9 Европейская чернозобая гагара - Gavia arctica arctica III

Отряд Гусеобразные - Anseriformes

10 Лебедь-кликун - Cygnus cygnus II

Отряд Соколообразные - Falconiformes

11 Болотный лунь - Circus aeruginosus III

12 Дербник - Falco columbarius II

Отряд Курообразные - Galliformes

13 Тундряная куропатка - Lagopus mutus III

Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes

14 Золотистая ржанка - Pluvialis apricaria III

15 Дупель - Gallinago media III

Отряд Голубеобразные - Columbiformes

16 Обыкновенная горлица - Streptopelia turtur III

11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 3/6

Отряд Совообразные - Strigiformes

17 Ястребиная сова - Surnia ulula III

18 Бородатая неясыть - Strix nebulosa III

Отряд Воробьинообразные - Passeriformes

19 Горная трясогузка - Motacilla cinerea Приложени
е

20 Кукша - Perisoreus infaustus Приложени
е

21 Черногорлая завирушка - Prunella atrogularis Приложени
е

Класс Млекопитающие - Mammalia

Отряд Парнокопытные - Artiodactyla

22 Северный олень - Rangifer tarandus III

Сосудистые растения

Покрытосеменные (Цветковые)

Семейство Злаковые - Poaceae

23 Коротконожка лесная - Brachypodium sylvaticum Приложени
е

Семейство Лилейные - Liliaceae

24 Зигаденус сибирский - Zigadenus sibiricus I

25 Лук круглый - Allium rotundum I

Семейство Орхидные - Orchidaceae

26 Гнездовка настоящая - Neottia nidus-avis III

27 Бровник одноклубневой - Herminium monorchis II

28 Мякотница однолистная - Malaxis monophyllos Приложени
е

29 Пальчатокоренник дуголистный - Dactylorhiza curvifolia II

30 Пальчатокоренник болотолюбивый - Dactylorhiza elodes Приложени
е

31 Пальчатокоренник Руссова - Dactylorhiza russowii Приложени
е

Семейство Крапивные - Urticaceae

32 Постенница мелкоцветковая - Parietaria micrantha Приложени

11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 4/6

е

Семейство Кирказоновые - Aristolochiaceae

33 Кирказон обыкновенный - Aristolochia clematitis I

Семейство Гвоздичные - Caryophyllaceae

34 Гвоздика песчаная - Dianthus arenarius I

35 Гвоздика иглолистная - Dianthus acicularis III

Семейство Кувшинковые - Nymphaeaceae

36 Кувшинка четырехгранная - Nymphaea tetragona III

37 Кубышка малая - Nuphar pumila III

Семейство Крестоцветные - Brassicaceae

38 Резуха песчаная - Arabis arenosa III

39 Клаусия солнцепечная - Clausia aprica I

40 Бурачок ленский - Alyssum lenense II

Семейство Толстянковые - Crassulaceae

41 Родиола четырехраздельная - Rhodiola quadrifida Приложени
е

Семейство Розоцветные - Rosaceae

42 Лапчатка прямая - Potentilla recta II

43 Вишня кустарниковая - Cerasus fruticosa Приложени
е

Семейство Бобовые - Fabaceae

44 Астрагал Горчаковского - Astragalus gorczakovskii II

45 Астрагал волжский - Astragalus wolgensis II

Семейство Истодовые - Polygalaceae

46 Истод сибирский - Polygala sibirica Приложени
е

Семейство Молочайные - Euphorbiaceae

47 Пролесник многолетний - Mercurialis perennis III

Семейство Кипрейные - Onagraceae

48 Двулепестник парижский - Circaea lutetiana II

Семейство Зонтичные - Apiaceae

11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 5/6

49 Подлесник уральский - Sanicula uralensis II

Семейство Губоцветные - Lamiaceae

50 Шлемник приземистый - Scutellaria supina I

51 Тимьян блошиный - Thymus ovatus I

Семейство Норичниковые - Scrophulariaceae

52 Кастиллея бледная - Castilleja pallida II

Семейство Мареновые - Rubiaceae

53 Ясменник скальный - Asperula petraea I

Семейство Заразиховые - Orobanchaceae

54 Заразиха большая - Orobanche elatior Приложени
е

55 Заразиха бледноцветковая - Orobanche pallidiflora Приложени
е

Семейство Ворсянковые - Dipsacaceae

56 Скабиоза исетская - Scabiosa isetensis I

Семейство Сложноцветные - Asteraceae

57 Серпуха Гмелина - Serratula gmelinii III

58 Василек сумской - Centaurea sumensis III

59 Козелец пурпуровый - Scorzonera purpurea I

Папоротниковидные

Семейство Щитовниковые - Aspidiaceae

60 Щитовник гребенчатый - Dryopteris cristata III

61 Многорядник Брауна - Polystichum braunii I

Семейство Многоножковые - Polypodiaceae

62 Многоножка обыкновенная - Polypodium vulgare Приложени
е

Семейство Костенцовые - Aspleniaceae

63 Костенец северный - Asplenium septentrionale Приложени
е

Плауновидные

Семейство Плауновые - Lycopodiaceae

64 Плаун заливаемый - Lycopodium inundatum

11.02.2022, 10:28 Приказ Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 28.01.2022 N 30-01-02-9…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EC5721454CA78E95521A59C3390E508A&SORTTYPE=2&BASENODE=23920-5&t… 6/6

I

Лишайники

Семейство Пармелиевые - Parmeliaceae

65 Флавопармелия козлиная - Flavoparmelia caperata I

66 Цетрелия оливковая - Cetrelia olivetorum III

Семейство Лобариевые - Lobariaceae

67 Лобарина ямчатая - Lobarina scrobiculata III

68 Дендрискостикта Райта - Dendriscosticta wrightii II

Семейство Гигрофоровые - Hygrophoraceae

Грибы

Отдел Сумчатые грибы - Ascomycota

Семейство Офиокордицепсевые - Ophiocordycipitaceae

69 Толипокладий головчатый - Tolypocladium capitatum II

Отдел Базидиальные грибы - Basidiomycota

Семейство Болетовые - Boletaceae

70 Дубовик оливково-бурый - Suillellus luridus III

Семейство Веселковые - Phallaceae

71 Веселка обыкновенная - Phallus impudicus III

Семейство Сыроежковые - Russulaceae

72 Млечник полукроваво-красный - Lactarius semisanguifluus III

73 Подмолочник, молочай - Lactarius volemus III